

بسمه تعالی

فرم تنظیم RFP

طرح های پژوهشی موسسه ملی تحقیقات سلامت جمهوری اسلامی ایران

لطفا فرم زیر را برای هر طرح بطور جداگانه تکمیل نمایید و به همراه نامه رسمی با ذکر منبع و نحوه تامین مالی آن به معاونت پژوهشی موسسه ملی ارسال نمایید.

موضوع	توضیح
نام سازمان/واحد سفارش دهنده	موسسه ملی تحقیقات سلامت ایران
نام، تلفن و ایمیل فرد مسئول در سازمان/واحد سفارش دهنده	-
عنوان طرح	نقش جایگاه اجتماعی-اقتصادی در مصرف خدمات بستری سالمندان با توجه به طرح تحول نظام سلامت
معرفی موضوع و اهمیت آن	<p>تغییرات چشمگیر در ساختار جمعیت ایران به همراه رشد خدمات بهداشتی درمانی و ارتقاء شاخصهای توسعه انسانی به عنوان عواملی تاثیرگذار در افزایش امید به زندگی و رشد جمعیت سالمند از یکسو، و شیوع گسترده بیماریهای نوپدید با بار مالی سنگین و فقدان حمایتهای اجتماعی لازم و کافی، پرسشهای مختلفی را در این عرصه برای مدیریت نظام سلامت طرح نموده است:</p> <ul style="list-style-type: none">- آیا بیماری های گذار اپیدمیولوژیک بر جمعیت سالمندان سلطه دارد؟- آیا الگوهای بیماری در گروه های سنی متفاوت سالمندان و نیز بر اساس جنس یکسان است؟- آیا خاستگاه و منزلت اقتصادی اجتماعی (طبقه اجتماعی) در نوع بیماری های مسلط در سالمندان تاثیر دارد؟ <p>سنجش الگوی مصرف خدمات بهداشتی درمانی، بویژه خدمات بستری می تواند به نوعی در تبیین و پاسخگویی به سوالات فوق کمک کند. چرا که مصرف، بالاخص مصرف جمعی در عین حالی که می تواند بیانگر میزان شیوع بیماری در لایه های مختلف جمعیت سالمند اعم از زن و مرد باشد، به نوعی می تواند بیانگر دسترسی و تمکن مالی و خاستگاه طبقاتی آنها نیز باشد.</p> <p>در راستای هدف اصلی طرح تحول نظام سلامت که کاهش پرداخت از جیب بیماران و تحقق اهداف برنامه های کلان و توسعه می باشد، سالمندان به عنوان گروهی که مصرف کننده تقریباً مستمر خدمات سلامت بویژه خدمات بستری می باشند و از این لحاظ می توانند بخش وسیعی از بار مالی تحمیل شده به نظام سلامت را برعهده بگیرند شایسته بررسی می باشد. علاوه براین سالمندان گروه جمعیتی همگون و یکدستی نبوده و با درجات مختلفی از فقر و غنا و سلامت و بیماری در مناطق مختلف شمال و جنوب شهر روزگار می گذرانند. شناسایی الگوهای مصرف و ویژگی های اقتصادی-اجتماعی این گروه از جمعیت می تواند در راستای تامین بهتر خدمات، کاهش هزینه ها و کاربرد بهتر منابع مالی ذخیره شده در عرصه های دیگر در سطوح مختلف نظام کمک نماید. این پژوهش به منظور شفاف کردن مجموعه ای کلان از متغیرهای موثر بر مصرف و سلامت سالمندان طراحی شده است و بر آن است تا با "مطالعه و تحلیل الگوهای مصرف خدمات بیمارستانی بستری بین سالمندان را براساس جنس و جایگاه اجتماعی-اقتصادی آنها" تصویر روشنی از فرایندهای حاکم بر این عرصه ارائه نماید. به این امید که منابع نظام سلامت به طور کارآمد برای رفاه جمعیت مورد استفاده قرار گیرد.</p>
اهداف مورد نظر طرح	<p>با توجه به ماهیت سلسله مراتبی یا چندسطحی اثر موقعیت اجتماعی-اقتصادی (Socio-Economic Position) روی سلامت و مصرف خدمات سلامت، طرح پژوهش حاضر، به صورت تحلیل چندسطحی (Multilevel Analysis) خواهد بود. SEP، متغیر مستقل اصلی این مطالعه می باشد که خود دارای مولفه های متعددی هست که مهمترین مولفه یا شاکله آن طبقه اجتماعی است. این مولفه، به همراه مولفه های دیگر از جمله درآمد، شغل، تحصیلات، مسکن و ... طی پرسش نامه ای برای گروه هدف مطالعه معتبرسازی و برای اندازه گیری جایگاه اجتماعی-اقتصادی سالمندان به کار خواهد رفت. در نتیجه، به طور</p>

<p>خلاصه مراحل زیر قابل انجام خواهد بود:</p> <p>فاز اول: جستجوی سیستماتیک درخصوص انواع روش ها و شاخص های به کار رفته برای اندازه گیری جایگاه اجتماعی-اقتصادی در ایران و جهان برای جمعیت سالمند</p> <p>فاز دوم: تدوین پرسش نامه سنجش جایگاه اجتماعی-اقتصادی برای سالمندان و روانسنجی پرسش نامه (تعیین پایایی و روایی آن)</p> <p>فاز سوم، مطالعه کمی در دو گام: گام اول، جمع آوری اطلاعات جهت اندازه گیری جایگاه اجتماعی-اقتصادی به صورت مقطعی از طریق مصاحبه حضوری با نمونه های معرف جامعه آماری، و اطلاعات مربوط به مصرف خدمات بستری سالمندان با استفاده از داده های سیستم های اطلاعات بیمارستانی (HIS)، گام دوم: تحلیل سلسله مراتبی یا چند سطحی اطلاعات برای سطح فرد، خانوار و منطقه/محلّه</p> <p>اهداف کلی: تبیین چند سطحی نقش جایگاه اجتماعی-اقتصادی در مصرف خدمات بستری سالمندان در شهر تهران با توجه به طرح تحول نظام سلامت</p> <p>اهداف اختصاصی:</p> <ul style="list-style-type: none"> - تدوین و معتبرسازی پرسش نامه اندازه گیری جایگاه اجتماعی-اقتصادی سالمندان. - تعیین تاثیر عوامل اجتماعی-اقتصادی سطح فردی بر الگوی بیماری و مصرف خدمات بستری سالمندان در بستر اجرای برنامه کاهش پرداخت از جیب طرح تحول نظام سلامت در شهر تهران. - تعیین تاثیر عوامل اجتماعی-اقتصادی سطح خانوار بر الگوی بیماری و مصرف خدمات بستری سالمندان در بستر اجرای برنامه کاهش پرداخت از جیب طرح تحول نظام سلامت در شهر تهران. - تعیین تاثیر عوامل اجتماعی-اقتصادی سطح منطقه/محلّه بر الگوی بیماری و مصرف خدمات بستری سالمندان در بستر اجرای برنامه کاهش پرداخت از جیب طرح تحول نظام سلامت در شهر تهران. 	
<p>خروجی های مورد انتظار طرح</p> <p>خروجی این طرح پژوهشی، یک گزارش طرح تحقیقاتی خواهد بود که در آن اثر متغیرهای جایگاه اجتماعی-اقتصادی (Socio-Economic Position) بر روی مصرف خدمات بستری سالمندان در شهر تهران به صورت سلسله مراتبی یا چندسطحی (Multi-Level) در سطح فردی، خانوار و منطقه جغرافیایی تعیین خواهد شد.</p>	
<p>انتظارات از مجری در حین اجرای طرح (مانند روش کار و ...)</p> <p>از مجریان طرح انتظار می رود تا به برنامه زمانبندی طرح، به اصول اخلاق پژوهش و روش های نظامند علمی پایبند بوده و از بهترین شواهد برای طراحی و اجرای طرح بهره جویند.</p>	
<p>انتظارات از مجری پس از اتمام طرح (مانند اقدامات کاربست نتایج، ملاحظات اخلاقی و قانونی و ...)</p> <p>از مجریان طرح انتظار می رود تا در پایان طرح، گزارشی نظامند و در چارچوب مصوب برای سازمان تهیه نموده، پیشنهادات عملی برای دینفعان در سازمان های مختلف مرتبط ارائه نمایند. همچنین با انجام پژوهش یه صورت نوآورانه در طراحی و روش مطالعه به گسترش و توسعه دانش در این زمینه کمک نمایند.</p>	
<p>ویژگی های انتخاب طرح دهندگان</p> <p>با توجه به اهداف طرح، انتظار می رود تا مجریان طرح از دانش و تجربه لازم در زمینه های تخصصی مرتبط همچون جامعه شناسی، سالمندشناسی، سیاست گذاری و مدیریت نظام سلامت برخوردار بوده و نیز دارای آشنایی و سوابق معتبر درخصوص متدولوژی پژوهش در عرصه سلامت باشند.</p>	
<p>مدت زمان اجرای طرح</p> <p>حداکثر ۱۲ ماه بعد از تصویب پروپوزال</p>	
<p>سقف بودجه طرح</p> <p>۵۰۰ میلیون ریال</p>	
<p>سایر توضیحات</p> <p>—</p>	

*فرآیند بررسی، تصویب، عقد قرارداد و نظارت کیفی طرح های پژوهشی، بر اساس فرآیندهای تعریف شده در موسسه ملی تحقیقات سلامت انجام می پذیرد.